



روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی ایران

حامل متن قوانین - تصویبنامه ها - صورت مفصل مذاکرات مجلس شورای ملی
سؤالات - اخبار رسمی - فرامین - انتصابات - آئین نامه ها - بخش نامه ها - آگهی های رسمی

شماره تلفن: ۸۸۹۴ - ۸۸۹۵ - ۸۸۹۶ - ۵۴۴۸

سال سوم - شماره ۸۴۲

صفحه ۲۴۳۱

شنبه ۱۹ دی ماه ۱۳۲۶

مدیر: سید محمد شاهی

دوره یازدهم قانونگذاری

شماره مسلسل ۱۵۴۲

روزنامه یومیه

فهرست مندرجات

- ۱ - صورت مشروح مذاکرات سی و ششمین جلسه دوره یازدهم از صفحه ۱ تا ۱۳
- ۲ - آگهی های رسمی ۱۳

مذاکرات مجلس

جلسه ۳۷

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز چهارشنبه شانزدهم دی ماه ۱۳۲۶

فهرست مطالب:

- ۱ - تصویب صورت مجلس
- ۲ - بیانات قبل از دستور آقای محمود محمود
- ۳ - بقیه مذاکره در برنامه دولت و اخذ رای اعتماد
- ۴ - موقع دستور جلسه بعد - ختم جلسه

مجلس ساعت شش و بیست و پنج دقیقه بعد از ظهر بریاست آقای امیر حسین ظفر ایلخان نایب رئیس تشکیل گردید

۱ - تصویب صورت مجلس

صورت مجلس روز سه شنبه یازدهم دیماه را آقای صدرزاده (منشی) قرائت کردند

دکتر شفق

دیرآمده با اجازه - آقای اقبال

دیر آمدگان بی اجازه - آقایان: نیکپور -

دکتر راجی - عزیز زنگنه - تولیت - اسدی -

دکتر عبده - رستم گبو - بقوانی - دکتر طباطبائی -

علی و کیلی

آقای عباس اسکندری بعنوان مخالف در برنامه

دولت آغاز سخن نمودند که مخالفت با دولت آقای

حکیمی دلیل موافقت با دولت گذشته نیست و مخالفت

ایشان بر روی دواصل کلی است یکی سیاست داخلی

کنشگری با مجلس و اجرای قوانین و رعایت قانون

اساسی است که اصول مشروطیت بنیاهمنی حکمرا

ساعت شش بعد از ظهر روز سه شنبه ۱۵ دیماه

مجلس بریاست آقای رضا حکمت تشکیل و صورت

جلسه پیش قرائت گردید آقای دکتر ملکی راجع

بمشروطیت ایران توضیحی دادند و صورت مجلس

تصویب شد.

اسامی قاضین جلسه گذشته که ضمن صورت مجلس

خوانده شده:

قاضین با اجازه - آقایان: افضلی - اورنگ -

شهاب خسروانی - مینزاده - عباس مسعودی -

مشایخی - حسین وکیل - بوداقیان -

قاضین بی اجازه - آقایان: بهار - کامل ماکویی -

ساعده - شادلو - بیات - اکبر - خوئیلر - دهقان

باشد سپس در این قسمت بوزارتخانه و وظایف قانونی آنها بالاخص وزارت عدلیه و کشور و شهرداری و ژاندارمری پرداخته باقرائت اصل هشتم و نهم قانون اساسی راجع بتصرف چاپخانه حزب دموکرات و بعضی نقاط از طرف بعضی دستجات با وجود مأمورین نظامی و ضابطین عدلیه اعتراض نمودند همچنین نسبت بوضع شهر و مأمورین شهرداری و مقایسه شهرداری ۲۷ سال پیش با ماهی هزار و پانصد تومان بودجه و شهرداری امروز با دوازده میلیون تومان در سال توضیحاتی داده گفتند اعتماد مردم از ادارات دولت سلب شده است و در لزوم احترام بشئون مملکت و مقام سلطنت معتقد بودند دولتها باید موجبات آنرا فراهم آورند و متوجه مسئولیت خود باشند که حقوق و وظایف مقام لایتنر کشور با اصل دولت مانده الجمع است و در این باره اصول ۶۴ و ۴۹ قانون اساسی را قرائت و تأکید نمودند که باید نصب العین دولت قرار گیرد و سپس بر اصل دوم مخالفت خود موضوع سیاست خارجی چنین گفتند که وضع آشفته فعلی دنیا برخلاف نظر آقای حکیمی بضرر کشور و ملت ایران نیست با توضیح اینکه وضع جغرافیائی ایران تغییر پذیر نیست و همسایگان امروز ما هم همان وضعی را دارند که دو امپراطوری ایران قدیم و روم نیمه مارمستان داشتند و این دو همسایه شمال و جنوب را نمیتوانیم از جنگهای حیاتی متصرفه سازیم و نه از مسایکی خود دور کنیم دول متعده امریکائی و روسی آقائی دارد و اگر این سه دولت اتفاق کنند برای حیاتی خود را برای دیگریان فدا نمیکند و چون ما بهم اختلاف دارند بهترین وضعیت برقرار ما و کتونی است و در نتیجه بر ممالک ایرانی احتیاج داریم

قبادیان را بقبادیان برگردانید از آقای رئیس محترم مجلس بنده شهادت میخوام آیا املاک بنده را آقای هزیر بن بر گرداند؟ بنده از آقای هزیر دلتنگ هستم چه نه تنها املاک بنده را بنده برنگرداند حقوق حق بنده را هم پایمال کرد ولی من افتخار این را دارم که یک نفر ایرانی هستم و تمام معنی از حقوق ملت ایران دفاع میکنم و اگر یک وزیر هم واقفاً خدمت کرده باشد من دوست ندارم با تو همین بشود زیرا خدمتگذاران مملکت دلسرد میشوند بنده تمام هستم هنوز در دست دولت است باینکه حکم محکمه برله بنده صادر شده است و در دست بنده است از دوره چهارده آقای دکتر معظمی و آقای ملک مدنی اطلاع دارند باهشتاد و سه امضاء حکم محکمه را نسبت باملاک بنده مجلس موافقت کرد من از آن حکم استفاده نکردم و مطیع مقررات کشور بودم و مطیع مقررات کشور هم هستم حقوق حق دیگران را دادند ولی من چون مطیع مقررات کشور بودم هنوز هم نداده اند و در این قضیه هم بفکر نیستم اگر چنانچه از گرسنگی هم بیبرم مرتکب خیانت بایران نمیشوم (صحیح است) بنده خیال میکنم خارجی و داخلی بنده و خانواده بنده را می شناسند و مایه افتخار بنده است که ایرانی بدنی آمده و ایرانی هم از دنیا خواهیم رفت (احسن - احسن)

نمایندگان - رای، رای

نایب رئیس - عده ای از آقایان رای کفایت مذاکرات خواسته اند مقدم بر همه آقای مسعود ثابتی است اگر اجازه میدهد که رای گرفته بشود.

نمایندگان - رای، رای

یمن اسفندیاری - بنده مخالفم
نایب رئیس - آقای مسعود ثابتی توضیحی دارید بفرمائید.

مسعود ثابتی - بنده کفایت مذاکرات را از اینجهت پیشنهاد کردم که الان چندین ماه از عمر دوره ۵ مجلس شورای ملی گذشته و در تمام این مدت انتظار داشتیم دولت برای بهبود زندگی مردم مخصوصاً این گرانی طاقت فرسا فکری بکند و چاره ای بنماید دولت هم در این انتظار بود که با اطمینان به تقویت و پشتیبانی مجلس شورای ملی چاره ای بکند، خلاصه دولت در انتظار مجلس و مجلس در انتظار دولت و مردم مستأصل و بیچاره این مملکت در انتظار هر دو (صحیح است) حالا هم برنامه مطرح است، برنامه ها همین طورها است، این برنامه یعنی برنامه سابق بسیار خوب تنظیم شده بود و این برنامه هم بسیار خوب تنظیم شده است، اصل اجرای برنامه است که کیفیت این قسمت را هم آقای حکیمی در مقدمه برنامه بطور جامع تبیین کرده اند و میگویند متناسب فرصتی که بداده شود در اجرای برنامه ساهی خواهیم بود (کاملاً صحیح است) بنا بر این بنده تصور میکنم آقایان هم که تا بحال اهم از مخالف یا موافق فرمایشاتی فرموده اند یا شاید تذکراتی بوده است که بدولت داده شده است، این مذاکرات بعد از رای اعتماد هم ممکن است بدولت داده شود (صحیح است) بنا بر این آقایان موافقت بفرمائید که کفایت دولت تعیین بشود. زیرا عدم تکلیف قطعی دولت بهانه تازه ای شده است برای راکد ماندن کارها. اینست که آقایان موافقت بفرمائید که تکلیف دولت معین بشود و انشاء الله با دلگرمی و تقویت

مجلس بکارهای مملکت برسند.

نمایندگان - انشاء الله

نایب رئیس - آقای یمن اسفندیاری بفرمائید.
یمن اسفندیاری - فاهدتاً نماینده ای که جز موافقت دولت اسم نویسی میکند یکی از شرایطش اینست که زود تر موافقت بکند که دولت بتواند شروع بکار کرده باشد و آن انتظاراتی که از آن دولت هست انجام بشود، بنده هم همین عقیده را دارم و با حسن نیلی که از رئیس محترم دولت و وزرای ایشان در نظر است قطع دارم آنچه تذکر داده شده است سعی خواهند کرد که هر قدر ممکن است زودتر آسایش عمومی را فراهم بکنند (صحیح است) بنده هم تذکراتی یادداشت کرده بودم که بعضی مجلس شورای ملی و هیئت محترم دولت برسانم نسبت بفرهنگ، نسبت بیهاداری، نسبت بدادگستری، بانک کشاورزی، بانک ملی و همچنین سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی و قسمتهائی راجع بماز ندران که تا بحال متأسفانه در مدت ۶ ماه موفق نشدم بعضی دولت وقت و مجلس شورای ملی برسانم در این موقع استفاده کرده بعضی برسانم و توجه دولت را جلب میکنم ولی خودداری میکنم زیرا گمان میکنم تذکراتی که داده شده است دولت اگر مجال پیدا کند نسبت بتمام کشور که برای دولت فرق نمیکند ماز ندران یا سایر نقاط توجه خاصی مبذول خواهند داشت دیگر احتیاج باینکه عرضی بکنم ندارد. اما موضوع سیاست خارجی است ..

نایب رئیس - راجع بکفایت مذاکرات صحبت بفرمائید.

یمن اسفندیاری - کدر اینجلا لازم میدانم توضیح بدهم نسبت به این قسمت هم از تفصیل خودداری میکنم و در آتیه در موقعیکه بودجه مطرح میشود یاد در مواردی دیگر که دولت حضور داشته باشد هراضی خواهم کرد ولی فعلاً هم در این قسمت بخودم حق میدهم پشت تریبون بگویم که هیچ دولت ایرانی نبوده است بخواید با هیچ دولت خارجی کوچکترین سوء تفاهمی ایجاد بکند (صحیح است) باید حقیقت مطلب را بی برد در خاتمه عرضم آقای مدیر محترم روزنامه داد را مخاطب میسازم و میگویم (یک نفر از نمایندگان - اینجا که نیستند) هر کجا که هست بنده میخوام بگویم از روزیکه با آقای حکیمی رای تمایل دادم با ایشان ملاقاتی نکرده بمنزلشان هم نرفتم، از ایشان و همچنین از وزرای ایشان و نه از وکلایک با ایشان رابطه داشتند هم توقعی نداشتم برادر بنده یک فردی است از افراد این مملکت و در یک وزارتخانه ای هم سوابق ممتدی داشته در دوره گذشته هم برای آمدن تهران و عضویت کابینه نه ایشان تقاضائی کرده بود نه من، جناب اشرف آقای قوام السلطنه ایشانرا باینک اصراز فوق العاده زیادیکه نه من راضی بودم نه برادرم آوردند حالا آقای نخست وزیر مختارند و آزادند هر کس را که میخواهند وزیر خارجه بکنند از طرف بنده و از طرف برادر من هیچگونه تقاضائی و استدعائی از ایشان نشده است و نمیشود ایشان یک فنکسیونر دولت هستند هر چه رئیس دولت بگوید مطیع اوامر ایشان خواهند بود.

نایب رئیس - رای میگیریم بکفایت مذاکرات آقایانیکه با کفایت مذاکرات موافقت فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. یکی از آقایان

پیشنهاد کرده اند که بموجب ماده ۹۲ رای اعتماد گرفته شود (صحیح است) عده حاضر ۹۰ نفر آقایانیکه موافقت با کابینه آقای حکیمی ورقه سفید میدهند مخالفین ورقه کبود.

قبادیان - عدد را فرمودید اعلام رای هم شده ۹۰ نفر است.

نایب رئیس - آقایان توجه بفرمائید آقای سید کمال بشما گفته که رای بگیرید مطابق ماده ۹۲ اسم آقایان خوانده میشود میآیند اینجا را بشانرا می اندازند پیشنهادی شده است آقای ناصر ذوالفقاری پیشنهاد کرده است.

محمد علی مسعودی - مسترد کردند.

ناصر ذوالفقاری - بنده پیشنهاد کردم چرا مسترد کنم؟

نایب رئیس - بخوانید آقایان.

اقبال - اسمی آرائی که موافقت بفرمائید.

(اخذ واستخراج آراه به وسیله آقایان منشایا شرح زیر بعمل آمد)

- اسامی موافقین آقایان: عزیز اعظم زنگنه، فولادوند، علی و کیلی، امیر نصرت اسکندری، ملک پور، عرب شیبانی، رفیع، رضا حکمت، گرگانی، امیر حسین بختیار، موسوی، آقا خان بختیار، ضیاء ابراهیمی، حبیب الله امین، دکتر متین دقتری، صفا امامی، رحیمیان، غضنفری، یالیزی، قبادیان، کفائی، دکتر بفائی، اقبال، نیکپور، نبوی، مهندس احمد رضوی، ابوالحسن رضوی، افخمی، سلطانی، دکتر اعتبار، بانماقلیچ، افشار، آصف، ملک مدنی، صاحب دیوانی، سلطان العلماء ابوالقاسم بهجانی، دکتر راجی، مهندس هدایت، محمد علی مسعودی، دکتر مصباح زاده، سید ابوالحسن حائری زاده، لبقوانی، ناصر ذوالفقاری، تولیت، کشاورز صدر، بهادری، امامی امری، منصف، پدین اسفندیاری، مسعود ثابتی، عباس مسعودی، بوداعیان فرامرزی، مقانی، دکتر طباطبائی، عباسی، دکتر مجتهدی نصرت الملک ملکی، مهدی صدرزاده، سالار بهزادی گنجه ای، دکتر ملکی، گنابادی، محمد ذوالفقاری، دکتر معظمی، دکتر آشتیانی، قوامی، تقی زاده، نورالدین امامی، ارباب گیو، دکتر فلسفی، اسلامی، عبدالقدیر آزاد، صاحب جمع.

مخالف - عباس اسکندری.

ممتنعین آقایان: شریف زاده - اردلان، حاذقی سید علی بهجانی، آشتیانی زاده، محمود محمود، اهراز نیک بی، دکتر امینی، شریعت زاده، صادقی، نواب گلپادی، خوبیلر، فاضلی، دادور.

نایب رئیس - عده حاضر ۹۰ نفر دوات با کثرت ۷۶ رای تصویب شد و رای اعتماد داشت.

نمایندگان - مبارک است.

نخست وزیر - از ابراز حسن ظن نمایندگان سیاستدارم امیدوارم دولت خود را شایسته این لطف آقایان نشان دهم و بخواست خداوند متعال موفق گردم.

نمایندگان - انشاء الله.

۴ - موقع و دستور جلسه بعد - ختم جلسه

نایب رئیس - جلسه آتیه روز سه شنبه ۲۲ دیماه چهار بعد از ظهر.

(مجلس ساعت دو و یک ربع بعد از ظهر ختم شد)

نایب رئیس مجلس شورای ملی - **امیر حسین نظری ایلخان**